contre. La consommation d’un usage croît lorsque son dévelop-

pement l’emporte sur les gains d’efficacité énergétique.

Industrie

L’hypothèse de croissance retenue permet à la consommation

électrique industrielle de retrouver le chemin de la croissance,

avec un niveau de 130,5 TWh en 2030, en hausse de 14 TWh par

rapport à 2013 mais encore inférieur toutefois à celui d’avant-

crise. Cette croissance de 0,7 % par an en moyenne est sen-

siblement de même niveau à moyen terme (+0,7 % par an en

moyenne entre 2013 et 2020) et à plus long terme (+0,6 % par an

en moyenne entre 2020 et 2030).

Cette hausse est principalement tirée par le rebond de l’activité

économique qui entraîne celui de la production industrielle

(+1,0 % par an en moyenne entre 2013 et 2030) qui retrouve ainsi

en 2030 son niveau d’avant-crise, avec un effet haussier sur la

consommation d’électricité de 22 TWh.

Cette reprise profite à l’ensemble des branches industrielles,

notamment les minéraux et matériaux (+1,6 % par an en moyenne

entre 2013 et 2030), l’industrie agroalimentaire (+1,4 %) et la

construction automobile (+1,3 %), cette dernière étant stimulée

dans ce scénario par l’essor de la production de véhicules élec-

triques en France.

-3 % -2 % -1 % 0 % 1 %

Usages spécifiques

Cuisson

Froid

Eau chaude sanitaire

Ventilation et climatisation

Éclairage

Chauffage

-2 % -1 % 0 % 1 % 2 % 3 % 4 %

Cuisson

Usages spécifiques

Froid

Eau chaude sanitaire

Ventilation et climatisation

Chauffage

Éclairage

BILAN PRÉVISIONNEL de l’équilibre offre-demande d’électricité en France I ÉDITION 2014

141

Taux de croissance annuel moyen de la production
industrielle en volume entre 2013 et 2030
dans le scénario B « Consommation forte »

Taux de croissance annuel moyen de la consommation
électrique par branche industrielle entre 2013 et 2030
dans le scénario B « Consommation forte »

Évolution du trafic de passagers à l’horizon 2030
dans le scénario B « Consommation forte »

L’effet de la reprise de l’activité économique est partiellement

compensé par l’impact croissant des mesures d’efficacité éner-

gétique, encouragées par un contexte propice à l’investisse-

ment : leur effet est estimé à 12,5 TWh à l’horizon 2030, dont un

gain de 6,5 TWh lié aux moteurs.

Enfin, le développement des usages de l’électricité dans les

procédés conduit à un accroissement de 4,5 TWh de la consom-

mation industrielle d’ici à 2030.

Au final, l’ensemble de ces évolutions conduisent à une consom-